

FPDA - FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISMO

ORÇAMENTO PREVISIONAL DA FPDA PARA 2022

RUBRICAS	ORÇAMENTO		Variação	%	APOIO AO
	2021	2022			FUNCIONAMENTO a
					submeter em sede
					de candidatura ao
					INR, I.P.
					2022
Vendas e serviços prestados	4 224,00	3 900,00	-324,00	-7,67%	
<i>Quotas</i>	4 224,00	3 900,00	-324,00	-7,67%	
<i>Joias</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%	
<b>Subsídios, Doações e Legados à exploração</b>	<b>17 610,18</b>	<b>31 282,07</b>	<b>13 671,89</b>	<b>77,64%</b>	
Outros	17 610,18	31 282,07	13 671,89	77,64%	
<i>Projeto IPA 2 K201-065649</i>	11 634,38	0,00	-11 634,38	-100,00%	
<i>Projeto IVEA K202</i>	5 975,80	0,00	-5 975,80	-100,00%	
<i>Projeto ERASMUS - ASES</i>	0,00	23 986,67	0,00	100,00%	
<i>IEFP</i>	0,00	3 795,40	0,00	100,00%	
<i>Donativos</i>	0,00	3 500,00	0,00	100,00%	
Fornecimentos e serviços externos	-29 623,00	-26 459,43	3 163,57	-10,68%	
<i>Trabalhos especializados</i>	-5 016,00	-18 962,43	13 946,43	278,04%	3 589,17
<i>Publicidade</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%	
<i>Honorários</i>	-16 000,00	-2 000,00	-14 000,00	-87,50%	
<i>Conservação e reparação instalações</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%	
<i>Serviços bancários</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%	
<i>Material escritório</i>	-3 400,00	-450,00	-2 950,00	-86,76%	450,00
<i>Energia e fluidos (gas)</i>	-1 000,00	0,00	-1 000,00	-100,00%	
<i>Deslocações, estadas e transportes</i>	-1 800,00	-2 517,00	717,00	39,83%	360,00
<i>Rendas e Alugueres</i>	-1 500,00	-2 000,00	500,00	33,33%	2 000,00
<i>Comunicações</i>	-532,00	-480,00	-52,00	-9,77%	480,00
<i>Seguros</i>	-200,00	-50,00	-150,00	-75,00%	
<i>Contencioso e notariado</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%	
<i>Publicações e revistas</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%	
<i>Outros</i>	-175,00	0,00	-175,00	-100,00%	
Gastos com pessoal	-54 280,63	-64 329,94	10 049,31	18,51%	29 993,53
Outros rendimentos e ganhos	122 222,85	70 872,70	51 350,15	-42,01%	
<i>Diversos (Workshop, Formações)</i>	3 500,00	3 500,00	0,00	0,00%	
<i>Donativos</i>	4 000,00	0,00	4 000,00	-100,00%	
<i>Outros</i>	114 722,85	67 372,70	-47 350,15	-41,27%	
INR IP	102 462,15	67 372,70	-35 089,45	-34,25%	
<i>Programas de Financ. aos proje</i>	40 000,00	30 500,00	-9 500,00	-23,75%	
<i>Apoio ao Funcionamento</i>	62 462,15	36 872,70	-25 589,45	-40,97%	
<i>Diversos</i>	12 260,70	0,00	-12 260,70	-100,00%	
Outros gastos e perdas	-59 384,18	-14 719,80	44 664,38	-75,21%	
<i>Impostos</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%	
<i>Quotizações</i>	-905,00	-905,00	0,00	0,00%	
<i>Outros (Inclui Dsp. INR Prog. +IVEA+IPA)</i>	-58 479,18	-13 814,80	-44 664,38	-76,38%	
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>769,22</b>	<b>545,59</b>	<b>-223,63</b>	<b>-29,07%</b>	<b>36 872,70</b>
Gastos/reversões de depreciação e/de ar	-471,08	-471,08	0,00	0,00%	Depreciação Mobiliario
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>298,14</b>	<b>74,51</b>	<b>-223,63</b>	<b>-75,01%</b>	
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>298,14</b>	<b>74,51</b>	<b>-223,63</b>	<b>-75,01%</b>	<b>0,00</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>298,14</b>	<b>74,51</b>	<b>-223,63</b>	<b>-75,01%</b>	<b>0,00</b>